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A KRITIKUS GONDOLKODÁS JELENTŐSÉGE 
ÉS FEJLESZTÉSE

MIÉRT FONTOS A KRITIKUS 
GONDOLKODÁS?

Amennyiben megkérdezzük az utca 
emberét arról, hogy mit várnak a köz-
oktatástól, a nagy többség minden 
bizonnyal ugyanazt a választ adja, 
mint 200 évvel ezelőtt. Nevezetesen: 
tanítsák meg a gyermekét írni, olvasni 
és számolni. Kétségkívül fontos alap-
képességekről van szó. Az íráskészség 
fejlesztésének jelentőségéről napjaink-
ban is egyre több tanulmány jelenik 
meg. Az olvasás közismerten a szöveg-
értés, a kommunikáció, sőt minden 
gondolkodási művelet alapja. A szá-
molás többek között a logikus gondol-
kodásban játszik jelentős szerepet. A 
20. század azonban (optimista megkö-
zelítésből tekintve) jelentős mértékben 
megváltoztatta ezt a kissé egyszerű, 
hétköznapi felfogást. Mi lehet ennek a 
változásnak az oka? Mindenekelőtt az 
információrobbanás hihetetlen sebes-
sége, az adatmennyiség exponenciális 
növekedése. 2020-ban az emberek 1.7 
MB adatot hoztak létre minden má-
sodpercben, 500 000 tweet-bejegyzést 
tettek közzé naponta, mindennap el-
küldtek 306.4 milliárd e-mail-t (Bulao, 
2021).

Nota bene, az információ megta-
lálása ma már látszólag nem okoz 
problémát. A diákok okostelefonjaik 
segítségével gyorsan tudnak keresgél-
ni az interneten. Ám a megtalált in-
formációk megbízhatóságának és rele-
vanciájának értékelése, az információ 
válogatása és az eligazodás minősége 
már komolyabb nehézségbe ütközik. 
Amennyiben a kritikus gondolkodást 
magyar nyelven a Google keresőjébe 
beírjuk, 0.35 másodperc alatt nagyjá-
ból 1 150 000 találatot kapunk. Angol 
nyelven 0.68 másodperc alatt nagyjá-
ból 1 370 000 000 találattal szembesü-
lünk. Nem meglepő, hogy a megtalált 
információk megbízhatósága és rele-
vanciája megkérdőjelezhető. A Google 
Tudós segítségével szűkíthetünk, eb-

ben az esetben a magyar nyelvű talá-
lati arány 19 700 találat (0,06 másod-
perc), angol nyelven 5 030 000 találat 
(0,07 másodperc).1 

A gazdasági előrejelzések szerint 
2025-re a munka világában a legfon-
tosabb 10 képesség között szerepel 
a kritikus gondolkodás és elemzés 
(Whiting, 2020). Kétségtelen tény, 
hogy az információ megtalálásában 
és válogatásában jelentős szerepet 
játszik a kritikus gondolkodás, ám 
nem meglepő, hogy az elemzési ké-
pességgel is összefüggésbe hozható. 
Szakdolgozóim munkáját, régi szo-
kásomnak megfelelően, mint a na-
pilapok esetében, a végétől kezdem 
el olvasni. A következtetésekben 
megfogalmazott gondolatok sokat 
elárulnak a kritikus gondolkodás mi-
nőségéről. Sokan egyszerűen a mun-
ka tartalomjegyzékét ismétlik meg, 
így a szakdolgozatuk is erőteljesen 
leíró marad. Ritka kivétel az, amikor 
a konklúzió nyitott marad. Dilemmá-
kat, kérdéseket, különböző szcenári-
ókat olvasok a legnagyobb örömmel. 
Ez már az elemzés ékes bizonyítéka és 
eredménye. Meggyőződésem, hogy 
mindennek a folyamatnak az alap-
ja a kritikus gondolkodás. A dilem-
máknál és a kérdéseknél maradva, 
nyilvánvaló, hogy azok a diákok ké-
pesek kritikusan gondolkodni, akik 
tele vannak kételkedéssel és kérdé-
sekkel. Érdemes megfi gyelni egy félév 
során, hogy kik azok a tanulók, akik 
mernek kérdezni, kérdéseik nyitottak 
és eredetiek. Számuk bizonyára nem 
olyan sok, ám becsüljük meg ezeket a 
„fehér hollókat”.  Hasonló a helyzet a 
különböző dilemmák felvázolása ese-
tében. Mondhatjuk, hogy ez a prob-
lémamegoldás képességének a terepe, 
ám nem pusztán a probléma megol-
dásairól (bizony, többes számban) 
van szó. Ennek alapja a problémaér-
zékenység. Szakdolgozóim először is 
azzal szembesülnek, hogy nem adom 
meg nekik, hogy mit kell elolvasniuk. 

Azt már láthattuk, hogy az informá-
ció megbízható és releváns keresése 
a kritikus gondolkodás egyik ékkö-
ve. Ám az még nagyobb meglepetést 
okoz számukra, amikor el kell külde-
niük a kutatási kérdésüket. Ez nem 
egyszerűen az elolvasottak megérté-
séről szól. Sokkal inkább az összefüg-
gések átlátásáról és a problémaérzé-
kenységről. Képesek-e megtalálni egy 
adott témában azokat a nóvumokat, 
érdekes és új területeket, amelyeket 
érdemes vizsgálni? Ebben az esetben 
a kritikus gondolkodás újabb fontos 
eleméhez érkeztünk el. 

Képzeljünk el egy olyan jelenetet 
az osztályteremben, amikor az egyik 
diákunk váratlanul azt mondja: úgy 
gondolom… vagy: álláspontom sze-
rint….. Kissé szürrealisztikus jelenet. 
Pedig a kritikus gondolkodás jelen-
tőségét a vitakultúra erősítésében, 
nevezetesen az érvelésben és a vitat-
kozásban is megtalálhatjuk. A saját 
álláspont markáns megfogalmazásá-
hoz és a másik véleményének a meg-
értéséhez elengedhetetlenül szüksé-
ges a kritikus gondolkodás. Hasonló 
a helyzet a refl exiók megfogalmazása 
esetében. Az, hogy melyik diákunk 
milyen minőségében és mélységben 
refl ektál a feladatra, a teljesítményé-
re vagy éppen a tanóra sikerességére, 
nagymértékben a kritikus gondolko-
dásán múlik. 

HOGYAN LEHET A KRITIKUS 
GONDOLKODÁST 
FEJLESZTENI?

A fentiek alapján mindenképpen egy 
holisztikus szemlélet szükségeltetik, 
önmagában egy-egy képességet, így a 
kritikus gondolkodást sem lehet ered-
ményesen fejleszteni. Mindenekelőtt 
olyan tanulási környezet megterem-
tése a cél, amelyben tanulóink bátran 
kérdeznek, markánsan megfogalmaz-
hatják saját véleményüket és ütköz-
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KRITIKAI GONDOLKODÁS

megítélésükre. Vagy akár a mohácsi 
csatavesztés előzményeire, okaira és 
következményeire vonatkozóan. A 
példák sora még folytatható. 

A projektben történő munkálkodás 
éppen azért eredményesebb, mert a 
munkálatok során a diákok ütköztet-
hetik véleményüket, refl ektálhatnak 
a saját és mások munkáira vonatko-
zóan és részt vehetnek a kollaboratív 
értékelési kultúra megerősítésében. 
Például a „görög lakoma” projekt 
esetében a diákok beöltözhetnek is-
teneknek, véleményt formálhatnak 
a tradicionális görög ételekről és a 
beszélgetés közben értékelhetik a 
spártai harcmodort és az áruló szere-
pét a thermopülai csatavesztésben. A 
kritikus gondolkodás fejlesztésének 
némiképpen komplexebb módja az, 
amikor az 1848–49-es szabadság-
harc összefoglalásaként szervezünk 
egy hadvezéri kerekasztal-beszélge-
tést néhány tehetséges diákunkkal. 
A hadvezérek választhatnak egy-egy 
kiemelkedő csatát, amelyet ezt kö-
vetően források és térképek segít-
ségével megvitatnak és értékelnek. 
Hasonlóan komplex feladat a jelen-
legi járványügyi helyzetről megjelent 
cikkek és egyéb médiatartalmak érté-
kelése, elemzése. A téma aktualitása 
már eleve motiváló a diákok számá-
ra, hiszen valamilyen formában min-
denkit érint. Az információk meg-
bízható és releváns értékelése, mint 
azt korábban olvashattuk, a kritikus 
gondolkodás fejlesztésének egyik 
markáns hozzáadott értéke. Ebben 
az esetben tanulóink összegyűjtik a 
téma szempontjából legfrissebb híre-
ket és ezeket megbeszélik. A feladat 
egyik része a megbízható, hiteles és 
a fake news csoportosítása, szelektá-
lása. Majd ezt követően jöhet a meg-
bízható hírek értékelése, megvitatása, 
a különböző álláspontok elemzése. 

HOGYAN TOVÁBB?

A fentiek alapján nyilvánvaló, hogy 
a kritikus gondolkodás fejlesztése az 
egyik legígéretesebb, egyben legne-
hezebb feladat napjaink pedagógiá-
jában. Oktatáspolitikai szempontból 
nem elég a törvényekben és a tanter-
vekben hangzatos kijelentéseket és 
tétova célkitűzéseket megfogalmazni. 
Ennél lényegesen többre van szükség. 
Egyrészt a kritikus gondolkodás fej-
lesztésében előrébb tartó jó gyakor-
latokat, módszertani innovációkat 

tethetik álláspontjukat egy-egy vita 
keretében. Ebben a környezetben a 
bátorság, a nyitottság és a rugalmas-
ság alapértékek. A tanulási környezet 
mellett azonban olyan lehetőségeket 
kell teremteni, amelyekben a kritikus 
gondolkodás fejlődik. Pedagógiailag 
ezek a lehetőségek leginkább a moti-
váló módszerekben valósulnak meg. A 
játékban, a csoportmunkában, a vitá-
ban, a kutató-felfedező módszerekben, 
a drámapedagógiában és a projektek-
ben (Báthory, 2000). Nézzünk erre né-
hány konkrét példát! A példák jelentős 
részét osztályaimban meg is valósítot-
tuk, a gyakorlatban működnek.

A tanulói kérdéskultúrát leginkább 
a kérdéskártyákkal támogathatjuk. 
Egy-egy témakör tanításakor, valami-
kor a folyamat közepén, illetve a vé-
gén azt kérjük, hogy diákjaink fogal-
mazzák meg azt a nyitott kérdést, ami 
leginkább foglalkoztatja őket vagy azt 
a kérdést, amit a tanulótársuktól meg-
kérdeznének. Ősi pedagógiai igazság, 
csak az tud kérdezni, aki tud és aki érti 
az összefüggéseket. Ráadásul a tanulói 
kérdéskultúra erősítése a fejlesztő érté-
keléssel is szoros összefüggésben van, 
hiszen a minőségi kérdések a megfe-
lelő támogató környezetben a fejlődés 
nyomon követésében és az önálló ta-
nulásban is jelentős szerepet játszanak 
(Short, 2018). 

A versek elemzése a kritikus gon-
dolkodás igazi terepe. Amennyiben 
lehetőséget teremtünk arra, hogy di-
ákjaink bátran megfogalmazhassák 
véleményüket a verssel kapcsolatban, 
akár eltérő álláspontot is képviselhet-
nek a tankönyvi elemzésekkel szem-
ben, már eredményesebbek vagyunk 
a kritikus gondolkodás fejlesztésé-
ben. 

Hasonló a helyzet egy-egy történel-
mi korszak, személyiség és esemény 
értékelésével. Tipikus példa a közép-
kor értékelése. A „sötét középkor” 
hétköznapi álláspont megcáfolása 
bizonyítékokkal, tényekre alapozott 
érveléssel. Ehhez valóban minősé-
gi kritikus gondolkodás szükséges. 
Hasonló a helyzet Mátyás király 
uralkodásának értékelésével. Külö-
nös tekintettel az „igazságos Mátyás” 
közismert megfogalmazásával kap-
csolatban, adópolitikájának össze-
függésében. Számos hasonló időszak 
van a magyar történelemben, aminek 
a megértéséhez elengedhetetlenül 
szükséges a kritikus gondolkodás. 
Gondoljunk csak Kossuth és Görgey 
vitájára, ellentmondásos történelmi 

érdemes összegyűjteni és pályázatok 
segítségével egyrészt a pedagóguso-
kat és az iskolákat megbecsülni, más-
részt a tapasztalatokat megosztani. Ez 
a kritikus gondolkodás implementá-
ciójának alulról felfelé (bottom-up) 
ható folyamata. Másrészt szükséges a 
felülről lefelé (top-down) ható folya-
matokban is gondolkodni. Nevezete-
sen a kritikus gondolkodás fejleszté-
sének támogató környezetét érdemes 
kialakítani, amelyben a komplex 
online és offl  ine eszközegyüttesek 
(tervezési, módszertani és értékelési 
segédanyagok) játsszák a legnagyobb 
szerepet. A támogató környezet má-
sik jelentős eleme a szisztematikus és 
tudatos továbbképzések rendszere, 
amelyben a képzések az iskolákban 
folyamatosan történnek, lehetővé téve 
az eredményes adaptációt és kölcsö-
nös visszajelzéseket. Végül, de nem 
utolsósorban, a kritikus gondolkodás 
fejlesztését a hatékony kommuniká-
ció is támogatja, amelyben a helyi és 
országos médiumokban a téma egyre 
többet szerepel, a jó gyakorlatokat és 
az innovatív műhelyeket bemutatják 
a szélesebb közvélemény számára. 
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